Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

Dispensar a Senhora VIVIANE DE MELLO SAMPAIO GO-
MES do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC - 1),
com lotação na 43ª Zona Eleitoral - Marataizes, a partir de
09.01.2017, em virtude da redistribuição do seu cargo para o Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e, considerando
o contido no PAD sob n.º 15941, de 29 de novembro de 2016, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora RONEIDE
MEDEIROS MARIANI, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Classe "C", Padrão 13 - Área de Atividade Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo
186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União, com proventos e vantagens pre-
vistos em lei, reajustados em paridade com os servidores em atividade.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
DE JANEIRO

ATO Nº 22, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 263.002/2016,
resolve:

Art.1º Dispensar o servidor FABIO KENJI HASHIMOTO,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 147ª Zona Eleito-
ral/Angra dos Reis do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro,
a contar de 12/01/2017.

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME COELHO REIS,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 147ª Zona
Eleitoral/Angra dos Reis do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des.ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO
PA U L O

PORTARIA No- 295, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no art. 37 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
art. 6º,inciso II da Resolução TSE n. 23.430 de 12 de agosto de 2014;
considerando a decisão proferida no procedimento administrativo
PAD n. 8694/2016, desteTribunal, resolve:

Art. 1º REDISTRIBUIR os cargos de Técnico Judiciário -
Área Administrativa ocupados

pelas servidoras Aparecida Alves Ramos, Liliane Naves Côr-
tes e Maria Helena Ramiro,

atualmente removidas para o Tribunal Superior Eleitoral, em
reciprocidade, com três cargos

vagos de mesma denominação oriundo daquele Tribunal.
Art. 2º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da

União.

MÁRIO DEVIENNE FERRAZ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 70, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1000030/2017,
resolve:

Art. 1º Designar RONAN CAMPOS DE LIMA, matrícula N.
315.942, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-03, da
Assessoria Jurídica da Vara da Infância e da Juventude do Distrito
Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 71, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1000036/2017,
resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito GILMARCIO FER-
REIRA DA COSTA, matrícula N. 318.867, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz da 6ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, de
Assistente da referida Vara.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 73, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1000031/2017,
resolve:

Art. 1º Designar FELIPE DO ESPIRITO SANTO MELO,
matrícula N. 315.767, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada, FC-01, do Gabinete dos Juízes Substitutos da Vara da In-
fância e da Juventude do Distrito Federal, ficando dispensado da
Função Comissionada, FC-03, da Assessoria Jurídica da Vara da
Infância e da Juventude do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 75, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1000035/2017,
resolve:

Art. 1º Designar TATIANA SERPA BOMFIM DA SILVA,
matrícula N. 319.143, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada, FC-03, de Assistente da 6ª Vara Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília, ficando dispensada da Função Comissionada,
FC-01, de Executante da referida Vara.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 76, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1000038/2017,
resolve:

Art. 1º Designar IGOR CORDEIRO DE RESENDE, ma-
trícula N. 318.644, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-01, de Executante do 2º Juizado Especial Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 78, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1000033/2017,
resolve:

Art. 1º Designar CLEITON DE SOUSA LEAO, matrícula N.
317.261, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, de Exe-
cutante do 2º Juizado Especial Cível e Criminal da Circunscrição
Judiciária de Samambaia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 80, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1000034/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar IGOR CORDEIRO DE RESENDE, ma-
trícula N. 318.644, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05, de
Oficial de Gabinete, destinada ao Secretário do Juiz da Vara Cível da
Circunscrição Judiciária do Paranoá.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito LUCIANA PE-
REIRA SANMARTIN, matrícula N. 318.633, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exer-
cer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada

ao Secretário do Juiz da Vara Cível da Circunscrição Judiciária do
Paranoá, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, de
Assistente da referida Vara.

Art. 3º Designar IVO DE ARAUJO OLIVEIRA NETO, ma-
trícula N. 318.492, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-03, de Assistente da Vara Cível da Circunscrição Judiciária do
Paranoá, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-01, de
Executante da referida Vara.

Art. 4º Designar FREDERICO VILARINHO DE MORAES
ROCHA, matrícula N. 319.557, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da Vara Cível da Circunscrição
Judiciária do Paranoá.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 82, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1000040/2017,
resolve:

Art. 1º Designar VANESSA SANTOS FONSECA CARVA-
LHO GOMES, matrícula N. 315.684, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Apoio
Logístico/SUMAG/SEEF, ficando dispensado LUIZ FERNANDO
GODOIS BRITO, matrícula N. 318.482, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 48, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
Eletrônico nº 0007449-08.2016.5.01.1000 (SGP), resolve:

I-Remover, a pedido, o servidor JOÃO AUGUSTO COLA-
RES CRUZ, Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especia-
lidade: Segurança, do Quadro de Pessoal deste Regional, para o
Tribunal Regional do Trabalho da Décima Terceira Região, mediante
permuta com o servidor LEANDRO CHERQUE PINTO, Técnico
Judiciário - Área Administrativa - Especialidade: Segurança, do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Terceira
Região, nos termos do inc. II do art. 36 da Lei nº 8.112/1990, do art.
20 da Lei nº 11.416/2006 c/c o inciso II do art. 7º e art. 13 da
Resolução CSJT nº 110/2012;

II-Conceder licença trânsito de 20 (vinte) dias ao servidor
JOÃO AUGUSTO COLARES CRUZ, nos termos do art. 18 da Lei nº
8.112/90 em consonância com o art. 27, da Resolução CSJT nº
11 0 / 2 0 1 2 ;

III-Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

Desª MARIA DAS GRAÇAS CABRAL VIEGAS
PA R A N H O S

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 65, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-12966/2016,
resolve:

Conceder revisão de proventos à pensionista GERICE MA-
RIA LIMA DE CARVALHO PASSO, pensionista do servidor fa-
lecido Raul Edgar de Carvalho Passo, para incluir a vantagem pessoal
decorrente da opção prevista no art. 2º da Lei 8.911/94, reunidos os
requisitos previstos no art.193, da Lei 8.112/90, com fundamento no
Ato TRT5 Nº194/2016, a contar de 07/11/2016, data do requeri-
mento.

MARIA ADNA AGUIAR

PORTARIA Nº 67, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-12494/2016,
resolve:

Conceder revisão de proventos à servidora aposentada VAL-
DETE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO, para incluir a vantagem
pessoal decorrente da opção prevista no art. 2º da Lei 8.911/94,
reunidos os requisitos previstos no art.193, da Lei 8.112/90, com
fundamento no Ato TRT5 Nº194/2016, a contar de 26/10/2016, data
do requerimento.

MARIA ADNA AGUIAR

julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-25T00:02:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial